
  

 Státní okresní archiv Plzeň-sever se sídlem v Plasích 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Archiv obce Čerňovice 

 

1839–1940  

 
Inventář 

 

 

 

 

EL NAD č.: 269 

      

AP č.: 375 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Mgr. Jitka Flanderková 

 

 

Plasy 2019 

 



2 

 

Obsah 

 

Úvod: 

 

 

I. Vývoj původce archiválií 

 

3 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 

 

4 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 

 

4 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 

 

5 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 

 

5 

Seznam použitých pramenů a literatury 6 

  

Přílohy:  

Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek 8 

Příloha č. 2: Počet obyvatel a domů v Čerňovicích 9 

  

Inventární seznam 

 

10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

I. Vývoj původce archiválií 
 

Původci archiválií archivního fondu Archiv obce Čerňovice zpřístupňovaných 

tímto inventářem jsou: Čerňovice 1273−1850, Obecní úřad Čerňovice/Gemeindeamt 

Scherlowitz, 1850−1945. 

 

Čerňovice (dříve Čerlowice, Černowice, Cernovici, něm. Scherlowitz) leží 11 km 

severozápadně od Města Touškova v nadmořské výšce 402 metrů na stejnojmenném 

katastrálním území o rozloze 9,24 km
2
.  

K historii vsi se dochovalo velice málo informací. Čerňovice náležely ke statku 

Krukanice, který byl součástí majetku velmože Hroznaty, zakladatele premonstrátského 

kláštera v Teplé.  Když na přelomu 12. a 13. století tento šlechtic vstoupil do premonstrátské 

kanonie, věnoval klášteru všechny své državy. První písemný záznam o vsi pochází z roku 

1273, kdy je zmiňována v bule papeže Řehoře X.
1
 V roce 1358 ji tepelský opat vysadil na 

německém právu. Z rozhodnutí krajského hejtmana postoupil klášter Čerňovice s mlýnem 

v roce 1475 pánům za Švamberka, z této zástavy byla ves vyplacena o 15 let později. 

Majetkem tepelského kláštera byly Čerňovice až do zániku vrchnostenské správy. 

V roce 1848 došlo ke zrušení poddanství a tím i patrimoniální správy, která pokračovala 

ve své úřední činnosti do roku 1850. Nejnižším správním článkem se staly samosprávné 

místní obce, a to na základě tzv. Stadionova prozatímního obecního zřízení č. 170/1849 ř. z. 

ze dne 17. března 1849. Vycházelo se hlavně z josefínských katastrálních obcí s tím rozdílem, 

že sídliště se mělo stát buď obcí, anebo součástí obce jako tzv. osada. V novém 

územněsprávním členění připadla místní obec Čerňovice do soudního okresu Touškov 

a politického okresu Stříbro v Plzeňském kraji, s výjimkou let 1855–1868, kdy náležela ke 

smíšenému politicko-soudnímu okresu Touškov. Prvoinstančním úřadem politické správy 

s všeobecnou působností bylo Okresní hejtmanství ve Stříbře. Přiděleným místem byl mlýn 

Klafatenmühle. Kromě tohoto mlýna jsou v roce 1869 uváděny další dvě osady: 

Deutschmühle a Düstermühle. Obec příslušela k farnímu úřadu v Pernarci, kam také 

docházely děti do školy. V roce 1874 byla v obci postavena obecná jednotřídní škola. 

Poštovní úřad sídlil v Číhané, ke konci 19. století příslušely Čerňovice krátce k poštovnímu 

úřadu v Trpístech a následně k Pernarci.  

Stejně jako podle tzv. Stadionova prozatímního obecního zřízení (č. 170/1849 ř. z.), tak 

i podle obecního zřízení a řádu volebního pro Čechy (č. 7/1864 z. z.) byly v obci ustaveny dva 

orgány – obecní výbor (volený na tři roky) a obecní představenstvo. Obecní výbor byl 

kolegiální orgán, rozhodující většinou hlasů. Měl usnášecí a dozorčí moc a ze svého středu si 

volil obecní představenstvo, složené z obecního představeného – starosty, jenž prováděl 

usnesení obecního výboru, a alespoň dvou radních.  

V roce 1919 bylo v Čerňovicích zvoleno na základě novelizovaných ustanovení 

o volebním řádu a obecním zřízení (zákony č. 75/1919 Sb. a č. 76/1919 Sb.) obecní 

zastupitelstvo (dřívější obecní výbor), které si volilo obecní radu (dřívější obecní 

představenstvo), tvořenou starostou a radními. Jediným ve fondu doloženým starostou je 

k roku 1920 Wenzl Denk. V obci byla pravděpodobně činná finanční komise (povinná podle 

§ 9 zákona č. 329/1921 Sb.). O její činnosti a působení dalších komisí nejsou dochovány 

žádné zprávy. K majetku obce patřil obecní dům čp. 38. 

Po podepsání Mnichovské dohody v roce 1938 se Čerňovice staly součástí Říšské župy 

Sudety. Obec náležela do obvodu vládního prezidenta v Chebu se sídlem v Karlových Varech 

a patřila do působnosti landráta ve Stříbře. Nařízením ze dne 10. listopadu 1938 s platností od 

20. listopadu 1938 bylo na území, které připadlo k Německu, zavedeno německé obecní 

                                                
1 SOkA Cheb, fond Premonstráti Teplá /nezpracováno/, inv. č. 29. 



4 

 

zřízení (Deutsche Gemeindeordnung z 30. ledna 1935). Do té doby zůstávalo v platnosti 

dosavadní československé obecní zřízení. Podrobnější instrukce k zavedení německého 

obecního zřízení vydal dne 22. listopadu 1939 zvláštním oběžníkem říšský ministr vnitra.  

Činnost obecního úřadu byla ukončena pravděpodobně v květnu 1945 ustavením místní 

správní komise na základě vládního nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních 

výborů. 

 

 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 

Z dochovaných písemností není evidentní, kde a jakým způsobem byly ukládány. Dne 

18. listopadu 1953 provedl stříbrský okresní archivář Jaroslav Krafek odbornou archivní 

prohlídku a výběr archiválií ve spisovně Místního národního výboru v Čerňovicích. Vybrané 

písemnosti byly do archivu převzaty pravděpodobně téhož roku.  

Po územněsprávní reformě (zákon č. 36/1960 Sb., o územním členění státu) byly 

archiválie 25. října 1963 delimitovány z Okresního archivu Tachov se sídlem ve Stříbře do 

Okresního archivu Plzeň-sever se sídlem v Plasích (př. č. 197).  

 

 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 

 
Vladimír Bystrický archivní fond v roce 1957 oddělil od fondu MNV Čerňovice a hrubě 

uspořádal. Při generální inventuře 2012–2013 došlo ke změně ve skladbě a počtu evidenčních 

jednotek, zpřesnění časového rozsahu a metráže.  

Současné pořádání a inventarizace fondu proběhly na základě vyhlášky č. 645/2004 Sb., 

Metodického pokynu ředitele SOA v Plzni pro zpracování archiválií a tvorbu archivních 

pomůcek z 12. března 2010 (č. j. SOAP/006-0767/2010) včetně dodatku platného od 

15. července 2014 (č. j. SOAP/006-1300/2014) a Metodického pokynu archivní správy 

č. 1/2017 k archivnímu zpracování fondu typu „Archiv obce“ (č. j. MV-35224-1/AS-2017). 

Přihlédnuto bylo rovněž k Metodickému návodu č. 1/2013 odboru archivní správy a spisové 

služby Ministerstva vnitra, kterým se vydávají nová základní pravidla pro zpracování 

archiválií.  

Stav dochování fondu je torzovitý. Vzhledem k tomu bylo při pořádání použito umělé 

pořádací schéma, uvedené v příloze č. 1 Metodického pokynu archivní správy č. 1/2017 

k archivnímu zpracování fondu typu „Archiv obce“ (č. j. MV-35224-1/AS-2017). Během 

současné inventarizace nedošlo ke změně počtu evidenčních jednotek, metráže ani časového 

rozsahu. Archivní fond AO Čerňovice 1839–1940 o celkovém rozsahu 0,11 bm obsahuje 

4 evidenční jednotky – 3 úřední knihy a 1 karton. Archiválie byly rozděleny na I. Úřední 

knihy, II. Spisový materiál a III. Účetní materiál. U pozemnostních archů inv. č. 7 byla datace 

provedena odhadem. Vnitřní skartace nebyla provedena. 

Dokumenty týkající se obce Čerňovice se nacházejí také ve fondu Premonstráti Teplá 

EL NAD 1773 uloženém ve Státním okresním archivu Cheb. Jedná se o listiny (inv. č. 82, 

175, 195 a 197) a účetní materiál, především o knihu obecních účtů společnou pro obce 

Pernarec, Rozněvice, Čerňovice, Úněšov, Číhaná a Budeč z let 1814–1845 (inv. č. 10119, ukn 

6073) 

Jazykem archiválií je němčina. Česky jsou psané některé dvojjazyčné tiskopisy. V době 

zpracování byly písemnosti poškozené prachem, knize inv. č. 1 chyběly desky. Restaurátorský 

ani konzervátorský zásah není nutný.    

 



5 

 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 

Vzhledem ke stavu dochování poskytuje archivní fond Archiv obce Čerňovice 

minimální zprávy o činnosti obecního úřadu a životě v obci. Z účetních písemností lze čerpat 

pouze dílčí údaje o hospodaření obce. Pro genealogické a demografické účely jsou využitelné 

archiválie inv. č. 1, 4 a částečně inv. č. 2. 

 

 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 

Archivní fond Archiv obce Čerňovice 1839−1940 uspořádala a inventář sepsala v lednu 

2019 Mgr. Jitka Flanderková. Čistopis archivní pomůcky zpracovala v červnu 2019 Mgr. Jitka 

Flanderková ve Státním okresním archivu Plzeň-sever se sídlem v Plasích. 

 

V Plasích 20. 6. 2019                                             Mgr. Jitka Flanderková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

Seznam použitých pramenů a literatury 
 

I. Prameny 

 

 

Tištěné prameny 

 

Ortsbuch für den Reichsgau Sudetenland. Haida, 1939. 

 

Reichs-Gesetz-Blatt für das Kaiserthum Oesterreich, 1849. 

 

Reichs-Gesetz-Blatt für das Kaiserthum Oesterreich, 1862, Teil IV., (Nr. 13, 5. 3.). 

 

Sbírka zákonů a nařízení státu československého, 1919 (částka 16., 31. 1. a 7. 2.). 

 

Sbírka zákonů a nařízení státu československého, 1945 (částka 3., 5. 5.). 

 

Seznam míst v Království českém. Praha, 1872. 

 

Seznam míst v Království českém. Praha, 1886. 

 

Seznam míst v Království českém. Praha, 1893. 

 

Seznam míst v Království českém. Praha, 1907. 

 

Seznam míst v Království českém. Praha, 1913. 

 

Statistický lexikon obcí v Čechách. Praha, 1924. 

 

Statistický lexikon obcí v Zemi české. Praha, 1934. 

 

Verzeichniss der Orts-Gemeinden im Königreiche Böhmen. Prag, 1861. 

 

Zákony a nařízení pro Království české, 1864 (částka 2., 16. 4.). 

 

Zevrubný popis rozdělení země Království českého. Praha, 1854. 

 

 

II. Literatura 

 

 

DUNDERA, J. A. Království české statisticky-polohopisně popsané. I. díl – Kraj plzeňský. 

Praha, 1845. 

 

EDL, Jan. Přehled změn v územní reorganizaci politické správy v letech 1928–1948. Paginae 

historiae. Sborník Národního archivu, Praha : Národní archiv, 2006, č. 14, s. 485–545.  

 

FLÖGEL, Jaroslav. Praktická příručka pro obecní a okresní funkcionáře. Praha, 1933. 

 

 



7 

 

HLEDÍKOVÁ, Zdeňka – JANÁK, Jan – DOBEŠ, Jan. Dějiny správy v českých zemích od 

počátku státu po současnost. Praha : Nakladatelství Lidové noviny, 2005. 

 

PALACKÝ, František. Podrobný popis Království českého. Praha, 1848. 

 

PROFOUS, Antonín. Místní jména v Čechách, jejich vznik, původní význam a změny. I. díl – 

A–H. Česká akademie věd a umění : Praha, 1951. 

 

HERZIG, Anton. Die Gemeinden des Landkreises Mies. Ihre Geschichte bis 1945 und das 

Schicksal ihrer deutschen Bevölkerung. Heimatkreis Mies-Pilsen e. V. Dinkelsbühl, 1975. 

 

VRBATA, Jaroslav. Přehled vývoje veřejné správy v odtržených českých oblastech v letech 

1938–1945. Sborník archivních prací, Praha : Archivní správa ministerstva vnitra 

v nakladatelství Orbis, 1962, roč. 7, č. 2, s. 45–87. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

Příloha č. 1 

 

Seznam použitých zkratek 
 

 

AO 

 

archiv obce 

AP archivní pomůcka 

  

bm 

 

běžný metr 

EL NAD 

 

evidenční list Národního archivního dědictví 

evid. jedn. č. 

 

evidenční jednotka číslo 

inv. č. 

 

inventární číslo 

kar karton 

  

př. č. 

 

přírůstkové číslo 

ř. z. říšský zákoník 

  

Sb. Sbírka zákonů a nařízení 

  

ukn 

 

úřední kniha 

z. z. zemský zákoník 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

Příloha č. 2 

Počet obyvatel a domů v Čerňovicích 

 

 

Rok 

 

Počet obyvatel Počet domů 

1850 289 neuveden 

1869 302 46 

1880 290 53 

1890 307 55 

1900 323 58 

1910 333 

(329 Němců) 

58 

1921 323  

(322 Němců) 

62 

1930 320 

(318 Němců, 1 Čech) 

66 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Inventární seznam 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jedn. č. 

    

 I. Knihy   

    

1 Kniha evidence přihlášených čeledínů, tovaryšů a 

učedníků, evidence vydaných čeledních a 

pracovních knížek a domovských listů 

1857−1938 ukn 1 

2 Seznam stavebních parcel a pozemků  

(Bauparzellen Protocoll der Gemeinde 

Scherlowitz, Grundparzellen Protokoll der 

Gemeinde Scherlowitz) 

něm., 23 x 37 cm, vazba z lepenky, 264 fol. 

1839 ukn 2 

3 Hospodářský plán obecního lesa 1909−1918 ukn 3 

    

    

 II. Spisový materiál   

    

4 Voličský seznam 1934 kar 1 

5 Stavba silnice Čerňovice – Úněšov 1905−1906 kar 1 

6 Protokol z prohlídky školní budovy 1937 kar 1 

7 Pozemnostní archy 

(č. 12, 36, 38, 51, 77) 

[1880]−1908 kar 1 

    

 III. Účetní materiál   

    

8 Rozpočet obce  1940 kar 1 

9 Daňové záležitosti 1938−1940 kar 1 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

 

Název archivní pomůcky: Archiv obce Čerňovice 

 

Značka archivního fondu: AO Čerňovice 

 

Časové rozmezí: 1839−1940  

 

Počet evidenčních jednotek: 4 (3 úřední knihy, 1 karton) 

 

Počet inventárních jednotek: 9 

 

Rozsah v bm: 0,11 

 

Stav ke dni: 20. 6. 2019 

 

Zpracovatel archivního fondu: Mgr. Jitka Flanderková 

 

Zpracovatel archivní pomůcky: Mgr. Jitka Flanderková 

 

Počet stran: 

 

12 

Počet exemplářů: 4 

 

Schválila: Mgr. Martina Matušková 

 

dne 20. 6. 2019– č. j. SOAP/60-225/2019 

 

 


